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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주전라초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,061,954 1,929,867 132,087 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,639 11,991 0.5

학생복지/교육격차 해소 100,475 933,010 45.2

기본적 교육활동 -16,071 275,973 13.3

선택적 교육활동 39,674 490,139 23.7

교육활동 지원 6,802 80,737 3.9

학교 일반운영 3,846 270,104 13.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 143,670 1,168,746 56.6

자체수입 학부모부담수입 -12,978 863,808 41.8

자체수입 행정활동수입 1,395 7,336 0.3

기타수입 전년도이월금 0 22,064 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,168,7461,025,076 143,670

1.교육비특별회계이전수입 1,168,7461,025,076 143,670

1.교육비특별회계전입금수입 1,168,7461,025,076 143,670

1.학교회계전입금 1,168,7461,025,076 143,670

1.학교운영비전입금 450,278 450,278 0

2.목적사업비전입금 718,468 574,798 143,670
(성립전)초등학교교과서무상지원 : (60,965,000

원 × 1교) - 46,581,000원 =
14,384,000

(성립전)초등학교교과서무상지원 : (61,049,000

원 × 1교) - 60,965,000원 =
84,000

초등학교교과서무상지원 : (54,177,000원 × 1

교) - 61,049,000원 =
-6,872,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영 : 

(12,000,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
8,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : (77,000,000원 × 

1교) - 60,000,000원 =
17,000,000

우수농축산물부식비 : (4,057,000원 × 1교) - 

2,187,000원 =
1,870,000

친환경농산물 : (25,147,000원 × 1교) - 

13,559,000원 =
11,588,000

(성립전)스포츠강사운영 : (1,260,000원 × 1교

) - 740,000원 =
520,000

(성립전)스포츠강사운영 : (21,335,000원 × 1

교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)도시지역 무료급식 : (285,545,000원 

× 1교) - 215,550,000원 =
69,995,000

(성립전)학교도서관도우미 자원봉사활동비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
500,000

저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

(5,394,000원 × 1교) - 5,760,000원 =
-366,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(37,263,000원 × 1교) - 33,538,000원 =
3,725,000

(성립전)과학실안전장비구축 : (7,700,000원 ×

 1교) - 3,500,000원 =
4,200,000

(성립전)초등 돌봄교실 환경개선 사업 : 

11,930,000원 × 1교 =
11,930,000

2.자체수입 871,144 882,727 -11,583

1.학부모부담수입 863,808 876,786 -12,978

1.수익자부담수입 863,808 876,786 -12,978

1.급식비 347,780 370,420 -22,640

1.급식비 318,041 334,681 -16,640학생 급식비 : -15,008,000원×1회= -15,008,000

교직원 급식비 : -1,632,000원×1회= -1,632,000

2.우유급식비 29,739 35,739 -6,000우유비 : -6,000,000원×1식= -6,000,000

2.방과후학교활동비 461,349 434,105 27,244
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 461,349 434,105 27,244방과후학교 교재,재료비 : 6,500,000원×4월= 26,000,000

초등돌봄교실 운영 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

초등돌봄교실 간식비 : -756,000원×1회= -756,000

3.현장체험학습비 48,604 66,186 -17,582

1.현장체험학습비 48,604 66,186 -17,582현장체험학습비 : -17,582,000원×1식= -17,582,000

4.졸업앨범비 6,075 6,075 0

1.졸업앨범비 6,075 6,075 0

2.행정활동수입 7,336 5,941 1,395

1.사용료및수수료 4,763 4,763 0

1.사용료및수수료 4,763 4,763 0

1.사용료 4,763 4,763 0

2.자산수입 176 50 126

1.자산매각대 176 50 126

1.자산매각대 176 50 126자산매각대 : 126,000원×1회= 126,000

3.기타행정활동수입 2,397 1,128 1,269

1.이자수입 2,082 882 1,200

1.이자수입 2,082 882 1,200예금이자 : 400,000원×3회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 315 246 69

1.기타행정활동수입 315 246 69기타 행정활동수입 : 69,000원×1회= 69,000

3.기타수입 22,064 22,064 0

1.전년도이월금 22,064 22,064 0

1.순세계잉여금 22,064 22,064 0

1.순세계잉여금 22,064 22,064 0

1.순세계잉여금 22,064 22,064 0

세입합계 2,061,9541,929,867 132,087
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,991 14,630 -2,639

1.기타 교직원보수 2,360 2,360 0

1.교직원대체인건비 2,360 2,360 0

1.기간제교원 성과상여금 2,360 2,360 0

1.기간제교원인건비 2,360 2,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,631 12,270 -2,639

1.교직원연수 9,257 10,820 -1,563

1.자율연수 4,307 4,820 -513

1.일반수용비 3,807 4,320 -513
교원연수교재 및 재료비  -513,000원×1회

=
-513,000

2.운영수당 500 500 0  

2.직무연수 270 570 -300

1.일반수용비 120 420 -300
일반직직무연수교육경비  -300,000원×1회

=
-300,000

2.운영수당 150 150 0  

3.학교로 찾아가는 소프트웨어교육(목적)180 180 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.목적사업업무추진비 40 40 0  

4.교육과정워크숍 4,500 5,250 -750

1.일반수용비 1,100 1,000 100세미나실 임대료  100,000원×1회= 100,000

2.여비 3,400 4,250 -850워크숍 숙박비  -250,000원×1회= -250,000

워크숍 식비  -20,000원×22명= -440,000

워크숍 일비  -20,000원×8명= -160,000

2.교직원복지 374 1,450 -1,076

1.교직원문화행사 374 450 -76

1.일반수용비 374 450 -76워크숍 현수막  -56,000원×1식= -56,000

워크숍 자료제작  -20,000원×1회= -20,000

2.동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000
수업 연구 동아리 운영  -50,000원×5명

×4회=
-1,000,000
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경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 933,010 832,535 100,475

1.급식 관리 414,274 423,036 -8,762

1.학교급식운영 414,274 423,036 -8,762

1.급식식재료구입비 322,191 316,723 5,468

1.급식용식재료비 322,191 316,723 5,468식품비  546,800×10종= 5,468,000

2.급식운영비 25,054 33,704 -8,650

1.일반수용비 15,730 22,194 -6,464
식생활관정수기필터교체  -468,000원×1회

=
-468,000

각종검사수수료  -13,000원×1회= -13,000

급식소모품  -513,500원×4종= -2,054,000

조리기기수리비  -342,400원×5회= -1,712,000

조리종사원 위생안전용품  -802,000원×1

회=
-802,000

영양사,조리종사원 위생교육경비  -43,000

원×1회=
-43,000

조리실 환풍시설 청소용역비  100,000원

×1회=
100,000

음식물쓰레기처리비  -1,472,000원×1회= -1,472,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.연료비 6,314 8,500 -2,186도시가스요금  -2,186,000원×1회= -2,186,000

4.기타공공요금 10 10 0  

3.우유급식비 29,739 35,739 -6,000

1.우유대금 29,739 35,739 -6,000급식용우유대금  -6,000,000원×1회= -6,000,000

4.대체인건비 1,161 1,161 0

1.기간제직원인건비 1,161 1,161 0  

5.학교급식기구 35,709 35,709 0

1.비품구입비 35,709 35,709 0  

6.조리종사원 인건비 420 0 420

1.무기계약직원인건비 420 0 420추가근로일 인건비  70,000원×6명×1일= 420,000

2.보건 관리 21,368 21,368 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,258 13,258 0

1.보건실운영 3,750 3,750 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 3,550 3,550 0  

2.학생건강검사 6,988 6,988 0

1.학생복지비 6,988 6,988 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교직원건강검진 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0  

2.학교환경위생관리 8,110 8,110 0

1.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.먹는물관리 6,860 6,860 0

1.일반수용비 6,860 6,860 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 427,662 329,308 98,354

1.급식비지원 285,545 215,550 69,995

1.무상급식지원 285,545 215,550 69,995

1.학생지원금 285,545 215,550 69,995(성립전)무상급식  69,995,000원×1교= 69,995,000

2.방과후학교활동비지원 136,723 107,998 28,725

1.사회적배려대상자지원 37,263 33,538 3,725

1.학생지원금 37,263 33,538 3,725(성립전)자유수강권  3,725,000원×1식= 3,725,000

2.초등돌봄교실운영비지원 77,000 60,000 17,000

1.학생지원금 77,000 60,000 17,000
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

17,000,000원×1식=
17,000,000

3.도시지역방과후학교운영비 12,000 4,000 8,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 12,000 4,000 8,000
(성립전)도시지역방과후학교운영지원비  

8,000,000원×1식=
8,000,000

4.특수교육대상자지원 10,460 10,460 0

1.학생지원금 10,460 10,460 0  

3.현장체험학습비지원 5,394 5,760 -366

1.사회적배려대상자지원 5,394 5,760 -366

1.학생지원금 5,394 5,760 -366
사회적배려대상자 현장학습비지원  

-366,000원×1회=
-366,000

4.학생복지 69,706 58,823 10,883

1.교육복지우선 10,000 10,000 0

1.교육복지사업운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.학생복지운영 59,706 48,823 10,883

1.졸업앨범제작 6,075 6,075 0

1.교육운영비 6,075 6,075 0  

2.학생교과서구입 53,631 42,748 10,883

1.교육운영비 53,631 42,748 10,883(성립전)교과서구입  14,384,000원×1회= 14,384,000

교과서구입  -3,501,000원×1회= -3,501,000

3.기본적 교육활동 275,973 292,044 -16,071

1.교과 활동 172,431 167,595 4,836

1.교과활동지원 43,817 49,613 -5,796

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교수학습지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

3.기초학력지도 14,000 19,880 -5,880

1.운영수당 13,500 18,780 -5,280
기초튼튼반 외부 강사비  -30,000원×2명

×88회=
-5,280,000

2.교육운영비 500 1,100 -600학습교재  -10,000원×30명×2권= -600,000

4.학습준비물구입 23,130 23,130 0

1.학습준비물 23,130 23,130 0  
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5.교사용교과서(지도서)구입 3,917 3,833 84

1.교육운영비 3,917 3,833 84
(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

84,000원×1회=
84,000

6.학교평화통일교육지원비 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

2.과학교과활동 21,400 17,200 4,200

1.학습준비물지원 6,200 6,200 0

1.학습준비물 6,200 6,200 0  

2.교과운영 15,200 11,000 4,200

1.일반수용비 1,146 0 1,146
(성립전)릴콘센트 설치비  1,087,000원×1

식=
1,087,000

릴콘센트 설치비  59,000원×1회= 59,000

2.교육운영비 6,191 6,250 -59과학교구확충  -59,000원×1종= -59,000

3.비품구입비 7,863 4,750 3,113(성립전)릴콘센트  518,830원×6개= 3,113,000

3.[국고]체육교과활동 56,767 50,335 6,432

1.교과운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200체육 교육용품  -100,000원×12종= -1,200,000

2.스포츠강사 시간외근무수당 400 400 0

1.기간제교원인건비 400 400 0  

3.[국고]스포츠강사운영 22,995 15,363 7,632

1.기간제교원인건비 20,904 13,936 6,968(성립전)인건비  1,612,000원×4월= 6,448,000

(성립전)급식비  130,000원×4월= 520,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,991 1,327 664(성립전)5대보험료  166,000원×4월= 664,000

4.수상안전교육 33,372 33,372 0

1.교육운영비 33,372 33,372 0강습료  -293,000원×1회= -293,000

입장료  -5,000원×238명= -1,190,000

버스임차료  -184,000원×1회= -184,000

수상안전용품 구입(구명조끼 등)  26,880

원×62개=
1,667,000

4.예술교과활동 4,500 4,500 0

5 발행일 : 2018-12-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

5.외국어교과활동 23,583 23,583 0

1.영어회화전문강사운영 23,583 23,583 0

1.기간제교원인건비 21,551 21,551 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,032 2,032 0  

6.특수교육교과활동 22,364 22,364 0

1.교과운영 8,350 8,350 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 6,860 6,850 10
특수학급교육과정설명회물품  -40,000원

×3종=
-120,000

사회적응훈련  -11,500원×12명= -138,000

교재 및 학습준비물  -29,750원×12명×2

회=
-714,000

직업기술재료  52,600원×20명= 1,052,000

앨범제작  -7,300원×10명= -73,000

위생용품  -5,000원×31개= -155,000

장애인교육행사용품  1,250원×128개= 160,000

전일제통합학급비  -2,000원×1회= -2,000

3.비품구입비 890 900 -10컴퓨터 구입  -10,000원×1회= -10,000

2.통학지원비 2,964 2,964 0

1.교육운영비 2,964 2,964 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 10,100 10,100 0

1.교육운영비 10,100 10,100 0  

4.전국장애학생체육대회 훈련비 950 950 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생지원금 150 150 0  

2.창의적 체험활동 103,542 124,449 -20,907

1.자율활동 38,456 40,417 -1,961

1.다문화체험 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

2.독서교육 2,320 3,320 -1,000

1.교육운영비 2,320 3,320 -1,000독서마라톤 상품 구입  -500,000원×2회= -1,000,000

3.학생회활동지원 795 600 195

1.교육운영비 795 600 195어린이회 선거 및 운영  195,000원×1회= 195,000

4.과학경연대회 294 294 0

1.교육운영비 294 294 0  

5.과학의 달 행사 3,479 3,479 0

1.교육운영비 3,479 3,479 0  

6.창의적체험활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

7.체육대회 1,824 1,824 0

1.교육운영비 1,824 1,824 0  

8.운동대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

10.학예회 5,422 7,000 -1,578

1.교육운영비 5,422 7,000 -1,578홍보 물품  -200,000원×4종= -800,000

장비대여  -700,000원×3종= -2,100,000

학년별 행사물품  1,630,000원×1회= 1,630,000

진행운영 물품  -154,000원×2회= -308,000

11.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,624 3,510 114Feeling교육 강사비  114,000원×1회= 114,000

2.여비 220 260 -40Feeling교육 강사 여비  -10,000원×4회= -40,000

3.교육운영비 5,156 5,230 -74음악이흐르는 학교  -74,000원×1회= -74,000

12.전주다움교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0  
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2.교육운영비 1,650 1,650 0  

13.음악활동운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

14.통계활용대회 422 0 422

1.교육운영비 422 0 422대회출전비  422,000원×1회= 422,000

2.현장체험학습활동 51,978 70,924 -18,946

1.수학여행 17,164 17,164 0

1.여비 778 778 0  

2.교육운영비 16,386 16,386 0  

2.현장학습 33,214 52,160 -18,946

1.여비 996 2,000 -1,004인솔교사여비  -1,004,000원×1회= -1,004,000

2.교육운영비 32,218 50,160 -17,942차량임차료  -7,449,000원×1회= -7,449,000

체험활동비  -10,133,000원×1회= -10,133,000

학생시상품  -360,000원×1회= -360,000

3.교실 밖 에듀버스 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.동아리활동 10,800 10,800 0

1.악기구입지원비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.스포츠클럽운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 4,780 5,000 -220
용품구입비(줄넘기외 10종)  101,650원

×20종=
2,033,000

대회출전비  -450,600원×5회= -2,253,000

2.비품구입비 1,520 1,300 220탁구대외 1종 구입  110,000원×2개= 220,000

3.우수스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.악기교육지원사업(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  
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4.진로활동 2,308 2,308 0

1.진로지도활동 2,308 2,308 0

1.교육운영비 2,308 2,308 0  

4.선택적 교육활동 490,139 450,465 39,674

1.방과후학교 운영 473,279 434,105 39,174

1.방과후학교운영 473,279 434,105 39,174

1.교과프로그램 353,863 327,863 26,000

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 288,000 288,000 0  

3.전기요금 4,563 4,563 0  

4.교육운영비 61,000 35,000 26,000교재재료비  6,500,000원×4월= 26,000,000

2.방과후학교보조인력운영 7,137 7,137 0

1.운영수당 7,080 7,080 0  

2.기간제직원법정부담

금
57 57 0  

3.초등돌봄교실운영 92,669 91,425 1,244

1.무기계약직원인건비 23,986 27,183 -3,197월급여  -2,411,000원×1회= -2,411,000

시간외근무수당  -10,000원×18회= -180,000

연차수당  -202,000원×3명= -606,000

2.교육운영비 66,199 61,758 4,441학습자료 및 운영물품  888,200원×5종= 4,441,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,484 2,484 0  

4.특수교육대상자 외부 방과후교육비 7,680 7,680 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0  

5.초등돌봄교실 환경개선(목적) 11,930 0 11,930

1.일반수용비 3,500 0 3,500(성립전)바닥난방공사  3,500,000원×1식= 3,500,000

2.비품구입비 8,430 0 8,430
(성립전)각종 집기(서랍장외 9종)  

843,000원×10종
8,430,000

2.독서활동 16,860 16,360 500

1.독서활동운영 16,860 16,360 500

1.도서구입 12,910 12,910 0
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1.도서구입비 12,910 12,910 0  

2.도서관운영 2,600 2,100 500

1.여비 2,000 1,500 500
(성립전)도서도우미 자원봉사활동비(목적)

  10,000원×50명=
500,000

2.교육운영비 600 600 0  

3.책읽는 교실 운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

4.도서도우미 책모임 운영(목적) 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.교육활동 지원 80,737 73,935 6,802

1.교무업무 운영 28,060 29,540 -1,480

1.교무학사운영 28,060 29,540 -1,480

1.환경정리 7,100 7,100 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0교실환경정리용품  -66,000원×1회= -66,000

현관 환경판 수선  66,000원×1종= 66,000

2.책축제 및 나눔장터 0 1,080 -1,080

1.교육운영비 0 1,080 -1,080행사용품비  -150,000원×1회= -150,000

상품구입  -30,000원×31학급= -930,000

3.졸업식 7,930 7,930 0

1.교육운영비 7,930 7,930 0  

4.교무학사운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

5.교육과정평가 1,254 1,254 0

1.교육운영비 1,254 1,254 0  

6.학부모공개수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학부모상담 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100학부모상담주간 현수막  -50,000원×2회= -100,000
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8.인성교육 90 390 -300

1.교육운영비 90 390 -300생활지도 운영  -150,000원×2회= -300,000

9.호국보훈의 달 행사 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0  

10.입학식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.학부모총회 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0  

12.청소용품 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

13.교원능력개발평가 240 240 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 240 240 0  

2.생활지도운영 12,711 13,197 -486

1.학생생활상담지도 3,392 3,292 100

1.학부모회 332 332 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 132 132 0  

2.학부모 안전도우미회 운영 2,960 2,960 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 60 60 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 200 200 0  

3.스쿨존안전지킴이 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100안전지킴이 월급여  10,000원×10일= 100,000

2.학교폭력예방 9,319 9,905 -586

1.학교폭력예방 2,194 2,780 -586
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경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 150 2,400 -2,250
학교폭력예방교육강사비(학생)  

-2,000,000원×1식=
-2,000,000

학교폭력예방교육강사비(학부모)  -50,000

원×1회=
-50,000

학교폭력예방교육강사비(교직원)  

-200,000원×1회=
-200,000

2.교육운영비 2,044 380 1,664
학교폭력예방교육 현수막  -156,000원×1

회=
-156,000

학교폭력예방교육 상품  -180,000원×1회= -180,000

학교폭력예방교육 운영(연극관람)  

2,000,000원×1회=
2,000,000

2.안심알리미서비스 7,125 7,125 0

1.일반수용비 7,125 7,125 0  

3.학습지원실 운영 34,966 21,198 13,768

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 100 700 -600방송장비수리  -150,000원×4회= -600,000

2.비품구입비 0 0 0  

3.기타자산취득비 600 0 600
동영상편집프로그램 구입  600,000원×1회

=
600,000

2.정보화실운영 34,266 20,498 13,768

1.학교정보화지원 34,266 20,498 13,768

1.교육운영비 8,728 8,728 0  

2.비품구입비 25,538 11,770 13,768PC본체  874,388원×18대= 15,739,000

프린터  -500,000원×2대= -1,000,000

실물화상기  -97,100원×10대= -971,000

4.교육여건 개선 5,000 10,000 -5,000

1.교육환경개선 5,000 10,000 -5,000

1.교육환경개선 5,000 10,000 -5,000

1.비품구입비 5,000 10,000 -5,000각종 집기 구입  -1,000,000원×5종= -5,000,000

6.학교 일반운영 270,104 266,258 3,846

1.학교기관 운영 43,595 43,595 0

1.부서기본운영 43,595 43,595 0

1.교장실운영 13,188 13,188 0
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1.여비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 7,940 7,940 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.교무실운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 8,000 8,000 0  

3.교직원복지비 240 240 0  

4.일반업무추진비 760 760 0  

3.행정실운영 19,407 19,407 0

1.일반수용비 15,011 15,011 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.교직원복지비 96 96 0  

2.시설 장비 유지 222,793 218,663 4,130

1.학교시설장비유지 222,793 218,663 4,130

1.공공요금및제세공과금 68,668 68,303 365

1.전기요금 46,190 46,190 0  

2.상하수도료 11,004 11,004 0  

3.기타공공요금 11,474 11,109 365인터넷통신비  365,000원×1회= 365,000

각종수수료  100,000원×10회= 1,000,000

전화요금  -200,000원×5회= -1,000,000

2.연료비 2,060 3,060 -1,000

1.연료비 2,060 3,060 -1,000난방연료비  -200,000원×5회= -1,000,000

3.시설관리용역료 21,935 21,935 0

1.일반수용비 21,935 21,935 0  

4.화장실관리 7,048 4,900 2,148

1.일반수용비 7,048 4,900 2,148화장실 청소용역  2,148,000원×1회= 2,148,000

5.시설일반관리비 72,789 66,368 6,421
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1.기간제직원인건비 612 2,112 -1,500일용인부임  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.일반수용비 71,977 64,056 7,921시설소모품  20,000원×50종= 1,000,000

소규모수선비  1,000,000원×5회= 5,000,000

소규모수선비(식생활관)  1,600,000원×2

회=
3,200,000

늘품관 청소,관리비  -1,279,000원×1회= -1,279,000

3.교직원복지비 200 200 0  

6.폐기물처리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.당직관리 40,131 41,909 -1,778

1.기간제직원인건비 18,416 20,194 -1,778월급여  41,666원×2명×6월= 500,000

연차수당  -154,500×2명= -309,000

맞춤형복지비  -200,000원×2명= -400,000

퇴직적립금  -784,500원×2명= -1,569,000

2.일반수용비 20,743 20,743 0  

3.기간제직원법정부담

금
972 972 0  

8.청소인력운영 9,262 11,288 -2,026

1.무기계약직원인건비 8,452 10,478 -2,026월급여  -150,000원×6월= -900,000

연차수당  -226,000원×1명= -226,000

맞춤형복지비  -200,000원×1명= -200,000

퇴직적립금  -700,000원×1명= -700,000

2.무기계약직원법정부

담금
810 810 0  

3.학교운영 협력 3,716 4,000 -284

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,316 2,600 -284

1.학부모교육 1,900 1,900 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.어머니배구대회운영 416 700 -284

1.일반수용비 416 700 -284행사용품 및 상품구입  -50,000원×5종= -250,000

현수막  -34,000원×1회= -34,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,061,9541,929,867 132,087
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